《舟山市中试平台培育管理办法（试行）（征求意见稿）》起草说明

为引导和规范我市中试平台建设发展，构建更加健全高效的科技成果转化链条，有力有效推动科技成果中试熟化与产业化，助推我市经济高质量发展，市科技局起草了《舟山市中试平台培育管理办法（试行）（征求意见稿）》（以下简称《办法（征求意见稿）》）。现将有关起草情况说明如下：
一、起草背景
中试是将处在试制阶段的新产品转化至生产过程的过渡性试验，是科技成果产业化的关键环节，可极大提升科技成果产业化的效率与成功率，促进企业技术迭代、工艺改进和产品创新。
为进一步提升我市中试平台发展水平，推动制造业高质量发展，在充分研究工信部《制造业中试创新发展实施意见》、省经信厅等《关于加快建设现代化中试平台的实施方案》等文件的基础上，市科技局实地走访调研我市重点中试平台、县（区）和科技企业、高校院所、双创载体，听取相关负责人意见建议，并学习借鉴先进城市经验做法，形成《办法（征求意见稿）》。
二、制定依据
1.《制造业中试创新发展实施意见》（工信部联科〔2024〕11号）；
2.《强化制造业中试能力支撑行动方案》（发改产业〔2024〕2号）；
3.《制造业中试平台建设指引（2024版）》（工信部联规〔2024〕53号）；
4.《浙江省人民政府办公厅转发省科技厅等单位关于加快建设概念验证中心的实施方案和省经信厅等单位关于加快建设现代化中试平台的实施方案的通知》（浙政办发〔2025〕24号）；
[bookmark: _GoBack]5.《关于全面推进科技创新和产业创新深度融合的实施意见》（浙委办发〔2025〕21号），等。
三、主要内容
《办法（征求意见稿）》包括总则、认定条件与程序、绩效评价与管理、附则等四个部分16条，具体如下：
1.总则。明确了制定的背景意义、中试平台的定义、以及平台的属地管理责任。
2.认定条件与程序。明确了认定条件和申报程序。认定条件主要包括平台的组织架构、场地设施、人才队伍、运营模式等。申报程序是申报主体向所在各县区、功能区科技部门提出申请（市直属单位直接向市科技局提出申请），经由各县区、功能区科技部门审核推荐，市科技局组织专家评审并确定名单，公示无异议后认定为市级中试平台。
3.评价与管理。明确了对已认定的市级中试平台采取“动态管理，优胜劣汰”的评价机制。评价结果合格及以上的，优先推荐申报省级中试平台；评价结果不合格、存在弄虚作假等情况将撤销中试平台资格。
4.附则。明确了《认定管理办法》的解释主体和有效期限。